Дело  № 5-62-554/2023
УИД 91RS0014-01-2023-002211-67
УИН 0410760300625005542314178

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2023 года                                                                    пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
ИП Сейдаметова Сейрана Сайидовича, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты), по адресу: (данные изъяты), в помещении нестационарного объекта индивидуальный предприниматель Сейдаметов С.С., в нарушение требований ч. 4 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» допустил розничную продажу алкогольной продукции, пива различного наименования и содержания этилового спирта без подачи уведомления о начале деятельности по оказанию услуг общественного питания в территориальный отдел по г. Керчи и Ленинскому району Межрегиональному управлению Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю.
В судебном заседании Сейдаметов С.С. пояснил, что с нарушением согласен, в содеянном раскаивается, не подал документы в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым. После этого правонарушения документы подготовил и подал.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Частью 4 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определено, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.
Вина ИП Сейдаметова С.С., помимо его признательных показаний, подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), определением (данные изъяты) о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от (данные изъяты), заявлением Сейдаметова С.С. от (данные изъяты), объяснением Топоровой Т.А. от (данные изъяты), объяснением Сейдаметова С.С. от (данные изъяты), объяснением Дубаевой А.В. от (данные изъяты), протоколом изъятия вещей и документов от  (данные изъяты), протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) с фототаблицей, договором о размещении НТО от (данные изъяты), выпиской из ЕГРИП, заявлением Топоровой Т.А. от (данные изъяты), объяснением Топоровой Т.А. от (данные изъяты).
Так, согласно протокола изъятия вещей и документов от (данные изъяты) изъята алкогольная продукция, упакованная в коробки в количестве трех штук и согласно акта приема-передачи изъятых вещей и документов (данные изъяты) передана на хранение в ОМВД России по Ленинскому району.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ИП Сейдаметова С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, квалификация по указанной статье правильная как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания ИП Сейдаметову С.С. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировым судьёй признаётся признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также наличие одного несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Основания для назначения дополнительного наказания в виде конфискации спиртосодержащей продукции мировым судьёй не установлены.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным индивидуального предпринимателя Сейдаметова Сейрана Сайидовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятую по протоколу изъятия вещей и документов от (данные изъяты) алкогольную продукцию, упакованную в коробки в количестве трех штук и согласно акта приема-передачи изъятых вещей и документов (данные изъяты), которая передана на хранение в ОМВД России по Ленинскому району - возвратить ИП Сейдаметову С.С.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
КБК 828 1 16 01333 01 0000 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева